
 

CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione

N. 22  del 28/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA DI  CONVENZIONE  EX  ART.  15  LEGGE 
241/90  TRA REGIONE  TOSCANA E  COMUNE  DI  EMPOLI  PER  IL 
PIANO DI DIGITALIZZAZIONE DI PERIODICI STORICI LOCALI, IN 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 430 DEL 
28/04/2023 DI APPLICAZIONE DEL DM MIC N. 298/2022 PNRR-M1C3-
INVESTIMENTO 1.1-SUBINVESTIMENTO 1.1.5 “DIGITALIZZAZIONE 
DEL PATRIMONIO CULTURALE” PER GLI ANNI 2022-2026

L'anno 2024 il giorno 28 del mese di Marzo alle ore 18:55 previa osservanza delle formalità di legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di prima convocazione,  
presieduto daMantellassi Alessio  nella Sua qualità di Presidente del Consiglio e così composto:

Pres. Ass. Pres. Ass.

BARNINI BRENDA X D'ANTUONO MARIA CIRA X

MANTELLASSI ALESSIO X PAGNI CHIARA  X

ROVAI VIOLA  X FABBRIZZI RICCARDO X  

FLUVI SARA X  POGGIANTI ANDREA X  

FALORNI SIMONE X  CHIAVACCI GABRIELE X

MANNUCCI LAURA  X GIORDANO DESSISLAVA X

BAGNOLI ATHOS X  TERRENI SILVIA X 

RAMAZZOTTI ROSSANO (collegato in 
videoconferenza)

X  PICCHIELLI ANDREA X  

IALLORENZI ROBERTO X  CIONI BEATRICE X  

GIACOMELLI LUCIANO X  MASI LEONARDO X  

CAPORASO ROBERTO X  BALDI ANNA X  

CIONI SIMONA X  MACCARI JACOPO  

FARAONI ANDREA X  

Consiglieri assegnati n° 24  Presenti n° 20    - Assenti n° 4

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, il Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.
Scrutatori: FLUVI SARA, CIONI SIMONA, MACCARI JACOPO

    
Il Presidente del Consiglio  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare le 
proprie determinazioni in merito all’oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE,

PREMESSO CHE:

a) il Comune di Empoli recepisce la Legge regionale 25 febbraio 2010, n. 21 (Testo unico delle 
disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali)  che ha tra i suoi obiettivi, all’art.1 
c. 2 , rispettivamente  lett. c) e i), la “promozione della conoscenza e della conservazione del 
patrimonio culturale e qualificazione degli spazi e dei luoghi destinati alla fruizione dei beni 
culturali  ed alle attività culturali”,  nonché la “valorizzazione delle istituzioni culturali  di 
rilievo  regionale,  sostenendone l’attività  per  la  fruizione  da  parte  del  pubblico  e  per  la 
conservazione dei beni culturali di loro pertinenza, e favorendone l’integrazione nel sistema 
regionale dell’offerta di servizi culturali”;

b) il Comune di Empoli aderisce alla realizzazione del progetto "Sostegno alla diffusione della 
conoscenza ed alla fruizione del patrimonio culturale, materiale e immateriale, attraverso la 
creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l'utilizzo di tecnologie avanzate" previsto da 
Regione Toscana nell’ambito del Programma Operativo Regionale POR del Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 che include lo sviluppo di un Ecosistema digitale 
della cultura che riunisce 5 domini culturali (Archeologia, Medioevo, Rinascimento, Scienza 
ed  Arte  contemporanea),  cui  si  aggiunge  BiblioToscana,  un  portale  di  accesso  unico  di 
ricerca  a  tutto  il  patrimonio  delle  12  reti  documentarie  territoriali  toscane  della  Rete 
COBIRE delle strutture documentarie della Regione Toscana;

c) la Delibera di Giunta Regionale n. 430 del 28/04/2023 individua i fabbisogni della Regione 
Toscana per l’attuazione del  DM MIC n.  298/2022 in una logica complementare con le 
digitalizzazioni avviate nell’ambito del sopra menzionato Ecosistema digitale della cultura 
fra  cui  il  patrimonio  bibliografico  conservato  presso  biblioteche  appartenenti  alle  Reti 
documentarie locali toscane che conservano periodici storici di interesse locale;

d) il  Comune  di  Empoli (Ente/istituzione  conferitario  dei  beni  da  digitalizzare)  in  data 
28.11.2022, ns. prot. 84434/2022, ha sottoscritto l’adesione al progetto di digitalizzazione 
sopracitato, i cui contenuti digitali saranno utilizzati per la piattaforma digitale di Regione 
Toscana e per la Piattaforma Nazionale di Digitalizzazione come da protocollo di Regione 
Toscana n. 460073 del 28/11/2022;

e) il Comune di Empoli, nella persona del suo legale rappresentante, ha inoltrato alla Regione 
Toscana, in data 16.01.2023, ns. prot.0003801, delega per la richiesta di autorizzazioni alla 
Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Toscana in base all’artt. 21, cc. 1 lett.b), 4 
e  5,  del  d.lgs.  22  gennaio  2004  n.  42  e  adempimenti  eventuali  collegati  per  la 
digitalizzazione  del  patrimonio  culturale  nell’ambito  della  Missione  1-Componente  3-
Misura 1- Investimento 1.1“Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale” Sub-
Investimento 1.1.5 “Digitalizzazione del patrimonio culturale” del PNRR;

 
RAVVISATA la necessità di regolamentare la collaborazione e gli impegni reciproci tra il Comune 
di  Empoli  e la Regione Toscana mediante Convenzione (ex art.  15 della Legge 241/90),  il  cui 
schema è allegato al presente atto (Allegato A);

RILEVATO che  il  Responsabile  del  Servizio  Biblioteca  –  interpellato  per  vie  brevi  –  non ha 
evidenziato criticità “tecniche” relative allo scopo, alle modalità od obblighi previsti nell’Accordo;



UDITO in merito l’intervento dell'Assessore alla cultura;

LETTI:

- l’art. 42 del D.lgs 267/2000

- la Legge 241/1990

VISTI:

- lo Statuto del Comune di Empoli ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali:

- il Regolamento degli uffici-servizi;

- Regolamento sui controlli interni;

- Regolamento di Contabilità;

- l’art  15  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  (Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi)  in  base  al  quale  “le 
amministrazioni  pubbliche  possono  sempre  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;
- l’art.  106  del  D.lgs.  22  gennaio  2004,  n.  42  recante  “Codice  dei  beni  culturali  e  del 
paesaggio” (in seguito anche solo “Codice”), che disciplina l’uso di beni culturali disponendo che lo 
Stato, le Regioni e gli altri enti pubblici territoriali possono concedere l’uso dei beni culturali che 
abbiano in consegna per finalità compatibili con la loro destinazione culturale a singoli richiedenti e 
che per i beni in consegna al Ministero, il Ministero medesimo determina il canone dovuto e adotta 
il relativo provvedimento;
- l’art.  107  del  Codice,  per  quanto  di  rilevanza  per  il  presente  accordo,  dispone  che  il 
Ministero, le Regioni e gli altri enti pubblici territoriali possono consentire la riproduzione dei beni 
culturali che abbiano in consegna, fatte salve le disposizioni in materia di diritto d’autore;
- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'Amministrazione Digitale (in seguito 
anche solo “CAD”);
- il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica amministrazione 2020-2022, approvato 
con DPCM 17 Luglio 2020, in attuazione dell’articolo 14-bis, comma 2, lettera b) del CAD, che ha 
individuato  tre  aree  di  azione  per  la  valorizzazione  del  patrimonio  informativo  pubblico  che 
riguardano le basi dati di interesse nazionale, gli open data e i vocabolari controllati;
- le Linee Guida Nazionali per la Valorizzazione del Patrimonio Informativo Pubblico che, 
secondo  quanto  previsto  dal  CAD  (art.  2,  commi  2  e  4),  forniscono  a  tutte  le  pubbliche 
amministrazioni,  alle  società  interamente  partecipate  da  enti  pubblici  o  con  prevalente  capitale 
pubblico inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, le indicazioni 
per la valorizzazione del proprio patrimonio informativo;
- il Piano Nazionale di Digitalizzazione del patrimonio culturale (PND) redatto dall’Istituto 
centrale  per  la  digitalizzazione  del  patrimonio  culturale  – Digital  Library del  Ministero  della 
cultura;
- l'art. 30 del D. Lgs. 267/2000 relativo all'ordinamento degli Enti Locali;

CONSIDERATO CHE:

a) la Regione Toscana intende operare progetti di digitalizzazione in base al fabbisogno indicato 
all’Allegato 1 della DGR 430/2023 già citata e alla documentazione inviata da Regione Toscana alla 
Digital  Library  e  ad  Invitalia,  in  particolare  alle  schede  di  fabbisogno  (protocollo  di  Regione 



Toscana n. 462727 del 29/11/2022) e al documento di calcolo di base di gara (come da documenti 
agli atti dell’ufficio) acquisendo  licenze a titolo gratuito, fornendo le tecnologie necessarie per lo 
sviluppo  e  la  realizzazione  di  tali  attività  nel  rispetto  di  standard  e  linee  guida  nazionali  e 
internazionali in materia di descrizione e digitalizzazione dei beni culturali;

b) l’Ente conferitario dei beni da digitalizzare è interessato a compiere attività di digitalizzazione e 
archiviazione dei beni culturali che ha in consegna e, in generale, del proprio patrimonio, e che, a 
fronte di tale attività, che sarà posta in essere da Regione Toscana e dai Fornitori,  non intende 
domandare alcun canone di concessione, corrispettivo di riproduzione e/o cauzione, ai sensi dell’art. 
108 del Codice, in ragione dei benefici economici, diretti e indiretti, che possono derivare all’Ente 
da tale attività;

VISTO lo  schema di  convenzione allegato al  presente atto  quale  parte  integrante e  sostanziale 
trasmesso dalla Regione Toscana relativo al Piano di digitalizzazione dei periodici storici locali, in 
attuazione della DGR n. 430 del 28/04/2023 con la quale si applica il DM MIC n. 298/2022 PNRR-
M1C3-Investimento 1.1-Subinvestimento 1.1.5 “Digitalizzazione del patrimonio culturale” per gli 
anni 2022-2026;

PRESO ATTO che tale  accordo/convenzione non comporta  alcun onere per  l'Amministrazione 
Comunale;

VISTO il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal dirigente del 
settore Servizi alla Persona Dott.ssa Sandra Bertini che entra a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

OMESSO il  parere  di  regolarità  contabile  previsto  sempre  dall’art.  49  succitato  in  quanto  la 
presente deliberazione non comporta effetti diretti o indiretti che possono derivare all’Ente dalla 
suddetta attività;

Preso atto della discussione consiliare e delle dichiarazioni di voto,

Con voti:

Presenti n. 21
Favorevoli n. 21
Contrari n.   0  
Astenuti n.   0 

(assenti: Rovai, Mannucci, Pagni, Terreni) 

legalmente resi dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l’ausilio degli scrutatori;

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di convenzione ex art. 15 
L. 241/90 tra Regione Toscana e Comune di Empoli avente ad oggetto: “Piano di digitalizzazione 
dei periodici storici locali”, in attuazione della DGR n. 430 del 28/04/2023 con la quale si applica il 
DM MIC n. 298/2022 PNRR-M1C3-Investimento 1.1-Subinvestimento 1.1.5 “Digitalizzazione del 



patrimonio culturale”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale della delibera 
(Allegato A);
2. Di approvare, unitamente alla convenzione, anche la documentazione sotto elencata:

- Allegato A.1 – Documentazione Tecnica
- Allegato B - Descrizione dei beni documentari da digitalizzare e/o recuperare
1. Di prendere atto che tale convenzione non comporta alcun onere per l'Amministrazione 

Comunale;
2. Di dare atto che:
 il Responsabile del procedimento (RP), ai sensi della Legge 241/1990, è il Direttore della 

Biblioteca comunale ‘Renato Fucini’ di Empoli;
 il  predetto  Responsabile,  con  autocertificazione  conservata  agli  atti,  ha  attestato  la  non 

sussistenza di situazioni di  conflitto d’interesse,  anche potenziale,  ai  sensi dell’art.  6-bis 
della Legge 241/1990;

1. Di significare che, nel caso di controversia, la materia oggetto della presente deliberazione 
rientra nella giurisdizione del TAR nei termini ed alle condizioni previste dal D.lgs 104/2010;
2. Di pubblicare la presente deliberazione:
- all’Albo pretorio on line;
- nella sezione Amministrazione trasparente – Sottosezione ‘Provvedimenti amministrativi’ (art. 
23 D. lgs 33/2013);

Indi il Consiglio Comunale

Con successiva votazione e con voti :
Presenti n. 21
Favorevoli n. 21
Contrari n.   0  
Astenuti n.   0 

(assenti: Rovai, Mannucci, Pagni, Terreni) 

legalmente resi dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l’ausilio degli scrutatori nominati 
ad inizio di seduta;

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante la necessità di rispettare la tempistica 
legata agli interventi PNRR da parte di Regione Toscana, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n.  
267 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale
Mantellassi Alessio Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================


	CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione
	Il Presidente del Consiglio
	Il Segretario Generale


